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Anotace

Bakalářská práce pojednává o šíření fake news během amerických prezidentských voleb

v listopadu 2016 na prokremelských webech RT (Russia Today) a Sputniknews

v období tři týdny před americkými prezidentskými volbami a dva týdny poté.

Teoretická část práce se skládá z výkladu pojmů fake news, dezinformace,

misinformace a hoax, včetně historického rozhledu, jak se fake news uţívaly v průběhu

moderních dějin. Historický rozbor pojímá téma z celosvětového hlediska, přičemţ se

věnuje klíčovým událostem dějin 20. století, ale i akcím niţšího významu

z československé perspektivy. Teoretická část dále obsahuje výklad a popis

jednotlivých technik tvoření fake news, které manipulátoři vyuţívají, zahrnuty jsou i

jejich typické znaky, jimiţ se ve zpravodajství běţně projevují.

Praktická část se skládá z analýzy mediální tvorby obou webů v období 18. 10. aţ 22.

11. 2016 prostřednictvím metody kvantitativní obsahové analýzy a z jejich následné

komparace z hlediska frekvence tvorby v průběhu měřeného období, stranění

prezidentským kandidátům a četnosti uţití jednotlivých manipulačních technik. Do

výzkumného souboru jsem zahrnul pouze zprávy, které se voleb či dvou hlavních

kandidátů týkaly. Z analýzy vyplývá, ţe se obě média v hojné míře dopouštěla mnoha

druhů manipulačních technik typických pro fake news, přičemţ RT častěji a nápadněji

neţ Sputnik. Na tvorbě obou médií lze rozpoznat, ţe podávají informace selektivně a se

sdílenou předpojatostí.

Annotation

This bachelor thesis discussess dissemination of fake news during American

presidential elections of November, 2016 via pro-Kremlin webpages such as RT (Russia

Today) and Sputniknews three weeks before the election and two weeks after.

Theoretical part of the thesis explains various notions including fake news,

disinformation, misinformation and hoax and also provides a historical overview

concerning how fake news was used during the modern history. Historical analysis

handles the topic from the international point of view and reflects not only the key

moments of the 20th century, but also some events of lesser worldwide impact from

czechoslovakian perspective. Theoretical part follows with interpretation and

description of individual fake news techniques, which manipulators use, including fake

news„ typical features which can be commonly observed in news.

Practical part is composed of a media analysis of both of the media articles, which were

released between October, 18 and November, 22, 2016, using the method of

quantitative content analysis and its subsequent comparison in terms of posting

frequence in monitored time period, media bias towards particular presidential

candidates and frequency of individual fake news techniques used. I analyzed only

articles concerning the elections or two main candidates. The analysis concludes that

both media frequently used many types of manipulation techniques typical of fake

news, which RT, compared to Sputnik, used more often and in more obvious manner.

On the individual news pieces from RT and Sputnik we can recognize rather common

point of view over individual topics, both RT and Sputnik share information selectively

and with a strong bias.

Klíčová slova

Fake news, dezinformace, misinformace, hoax, RT, Sputnik
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Title/název práce

Disinformation, fake news and their distribution through pro-Kremlin websites during

American Presidential Elections in November, 2016.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil fenomén tzv. fake news a dezinformací, který rezonoval médii

a společností velkou měrou v souvislosti s americkými prezidentskými volbami roku 2016, v nichţ těsně

zvítězil republikánský kandidát Donald Trump. Následovala vlna protestů, která byla vyvolána nejen

výsledkem voleb, ale i odůvodněným podezřením, ţe republikánskému kandidátovi pomohly k vítězství

fake news – v překladu „falešné zprávy“, které diskreditovaly jeho protikandidátku Hillary Clintonovou,

nebo jej oslavovaly.

Ve své práci zmiňuji a vysvětluji kromě termínu fake news i pojmy „dezinformace“ a „misinformace“, kter é

jsou mnohdy napříč médii a literaturou uţívány jako synonyma, přestoţe se jejich význam liší. Pojímám

téma i z hlediska historického a uvádím stručný přehled známých dějinných ukázek uţití šíření klamných

zpráv během různých významných událostí. Kromě dezinformací a misinformací se zastavuji i u pojmu

hoax jako unikátní formy fake news.

Důleţitou částí mého textu je rovněţ podrobný rozbor způsobů, kterými dezinformátoři klamou příjemce

zpráv. Na praktických příkladech názorně předvádím, jak je moţno falešnou zprávu rozpoznat nebo jaké

jsou její typické znaky, při jejichţ zpozorování by měl čtenář zpozornět. V části praktické analyzuji

mediální výstupy dvou velmi známých zpravodajských webů, zpravidla uváděných jako dezinformační,

Sputniknews a RT (Russia Today). Obě média jsou pod přímou kontrolou ruské vlády a mají otevřeně za cíl

být asertivně proruskou a protizápadní zpravodajskou sítí (Rutenberg 2017) se sklony k propagaci

prokremelského vidění světa (Groll 2014). Metodou kvantitativní analýzy zkoumám jednotlivé články ve

vymezeném časovém období 18. 10. aţ 22. 11. 2016 a vyhledávám v nich typické dezinformační taktiky a

jejich znaky. Vytvořil jsem seznam těchto typických prvků fake news a spočetl jejich výskyt ve

zkoumaných textech.

Mým cílem je ukázat, ţe fake news jsou aktuální, byť nikoliv úplně nové téma, o kterém by se mělo mluvit,

a ţe jedná se o alarmující hrozbu, která ovlivňuje politickou mapu světa, polarizuje společnost a dává

zastáncům určitého názoru ţivnou půdu k potvrzení a hlubší utvrzení jejich vlastních názorů. Nebezpečně

narušují kritické myšlení a jsou silnou pákou v tvorbě veřejného mínění. K závěru práce však dodávám, ţe

nejde o problém neřešitelný a v textu uvádím praktické návrhy toho, co je moţné udělat pro zachování

pravdy jako nejvyšší ţurnalistické hodnoty.

Ve své práci jsem se odchýlil od seznamu pouţité literatury, obsaţeném v tezích této práce. Příčinou je

jednak fakt, ţe se probírané téma neustále vyvíjí (během procesu psaní vycházely stále nové obsahově

hodnotné zdroje, které tento text obohatily o mnohé cenné poznatky). Druhou příčinou je, ţe ústředním
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motivem tohoto textu je téma fake news a dezinformace, přičemţ vybraná díla se danému tématu věnují

pouze okrajově a zabíhají do tématu politické propagandy, jeţ se však tematicky s touto prací míjí.
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1. Vysvětlení pojmu „fake news“

Fake news lze povaţovat za obecný pojem označující nepravdivé zprávy, skládající se z anglických slov

„fake“ (falešný, napodobenina) a „news“ (záznam nedávných událostí, dříve neznámá informace nebo

materiál publikovaný v novinách, rádiu, televizi či online). Jde o jakýsi protipól vůči normálnímu

zpravodajství - něco, co nejsou zprávy (Hunt, 2016), zpravodajství si klade za cíl pravdivě, objektivně a

nezaujatě informovat o aktuálních událostech; účelem fake news je pravý opak – záměrem autora je

oklamání čtenáře; to, aby závadnému sdělení uvěřil. Dotyčný obsah je koncipován tak, aby navodil dojem

důvěryhodnosti, ţe se skutečně jedná o „news“ – o zprávu s informační hodnotou, tedy o legitimní mediální

obsah; v tomto případě však jde o novinářský článek, který je záměrně a ověřitelně nepravdivý a může uvést

v omyl čtenáře (Allcott, Gentzkow 2017).

Nicméně v souvislosti s různými motivacemi tvůrce a šiřitele fake news se v médiích i literatuře objevují

nejméně další dva termíny podobného významu, a to dezinformace a misinformace.
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1.1 Dezinformace, misinformace a hoax

Podle Claire Wardle z novinářské organizace First Draft je dezinformace vědomá tvorba a/nebo sdílení

nepravdivé informace (Wardle 2017, Stahl 2006), a misinformace je šíření zprávy, o jejíţ lţivosti nemá její

šiřitel ponětí (Wardle 2017). O uţívání obou pojmů však napříč vědeckou a novinářskou obcí nepanuje

stoprocentní shoda – Anna Mintz, editorka knihy Web of Deception: Misinformation on the Internet pohlíţí

na misinformaci stejně jako Wardle na dezinformaci. Pro potřeby této práce a přehlednost členění se však

přikloníme k výkladu Claire Wardle.

Pojem dezinformace je obecně chápán spíše jako výsledný produkt klamání, neţ samotná tvorba nepravdivé

informace. Emil Mleziva ji definuje jako nesprávnou, zkreslenou, klamnou informaci, která by měla

obsahovat i pravdivou informaci, má-li být efektivní. Na rozdíl od lţi je adresována většímu počtu lidí,


[…]


Yale University Press, 2013. ISBN 978-0-300-18121-0.

Z Kaliningradu na Baltu aţ na ruský Dálný východ cestuje novinář Ben Judah skrze Rusko a bývalé
sovětské republiky. Diskutuje s přáteli i odpůrci Vladimira Putina, jeho kolegy a státními úředníky a

vysvětluje příčinu nástupu Putina k moci a jeho důsledky pro Rusko.

KENEZ, Peter. The birth of the propaganda state: Soviet methods of mass mobilization, 1917-1929.

New York: Cambridge University Press, 1985. ISBN 0521313988.

Peter Kenez v obsáhlé studii popisuje raný vývoj sovětské propagandy a jak se bolševická strana
chopila moci. Kenez se více soustředí na zkušenosti obyčejných lidí neţ na vysoce postavené politiky.

Kniha přispívá k pochopení génia sovětského státu a významu propagandy v moderním světě.

FISH, M. Steven. Democracy derailed in Russia: the failure of open politics. New York, NY:

Cambridge University Press, 2005. ISBN 0521618967.

Přestoţe Rusko zaznamenalo koncem 80. a počátkem 90. let velký politický zlom v podobě rozpadu

Sovětského svazu, nepodařilo se mu nadále směřovat k demokracii. Fish objasňuje příčiny nastolení

současné podoby ruského politického systému na základě komparativních analýz a hloubkového výzkumu

v Rusku.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za

posledních pět let)

KOHÚT,Tomáš. Internet a online publikovanie ako nástroj súčasnej propagandy a

antipropagandy. [online].Brno, 2016 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:

http://is.muni.cz/th/362391/ff_m/Mgr-Kohut_bkzrejbx.pdf. Magisterská práce. Masarykova univerzita.

RYPEL, David. Destabilizace sousedních států jako nástroj ruské zahraniční politiky: případ Ukrajiny.

[online]. Brno, 2015 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/415064/fss_b/BP_rypel3.txt.

Bakalářská práce. Masarykova univerzita.

JURÁKOVÁ, Barbora. Ukrajinská krize 2014-15 v ruském periodickém tisku vydávaném v České

republice [online]. Brno, 2015 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:

http://is.muni.cz/th/371646/ff_m/Ukrajinska_krize_2014O15_v_ruskem_periodickem_tisku_vydavane
m_v_Ceske_republice_p2m8b.txt. Bakalářská práce. Masarykova univerzita.

ČÁSLAVSKÁ, Veronika. Šíření tzv. novinářských kachen v českých médiích na příkladu agentury Central

European News [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-05-19]. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/165231/. Bakalářská práce. FSV UK.

http://is.muni.cz/th/362391/ff_m/Mgr-Kohut_bkzrejbx.pdf
http://is.muni.cz/th/415064/fss_b/BP_rypel3.txt
http://is.muni.cz/th/371646/ff_m/Ukrajinska_krize_2014O15_v_ruskem_periodickem_tisku_vydavane
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TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŢKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, ţe výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a ţe téma odpovídá
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, ţe budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagoţky/pedagoga Datum / Podpis pedagoţky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM
PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY
A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKU DIPLOMOVÉ PRÁCE.
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Datum / Podpis studenta/ky
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Příloha č. 1 – kódová kniha

Identifikační proměnné

Datum vydání článku DDMMRRRR

Autor uveden 0 NE

1 ANO

Přítomna fotografie 0 NE

1 ANO

Přítomný twitterový příspěvek 0 NE

1 ANO

Analytické proměnné

Přítomné stranění 0 NE

1 ANO

Podporuje kandidáta 0 NE

1 Trump

2 Clinton

Kritizuje kandidáta 0 NE

1 Trump

2 Clinton

Expresivní/bulvární jazyk 0 NE

1 ANO

Pochybný odborník/zdroj informace 0 NE

1 ANO

Nesoulad titulku a textu 0 NE

1 ANO

Nepodloţená tvrzení 0 NE

1 NE

Zesměšňující foto/karikatura 0 NE

1 ANO

Vytrţení informace z kontextu 0 NE

1 ANO
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Vylhaný obsah 0 NE

1 ANO

Nálepkování 0 NE

1 ANO

Manipulativní titulek 0 NE

1 ANO

Názor ve zpravodajství 0 NE

1 ANO

Chybné spojení 0 NE

1 ANO