UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bělohoubek Karel

Název práce: Dezinformace, fake news a jejich šíření na prokremelských webech během amerických prezidentských voleb v listopadu 2016

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Hájek Roman

Pracoviště: AnFas spol. s r. o.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Základní kontury práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Velmi oceňuji, že vedle tradičních textů k tématu či učebnicových knih (použitých zejména v části věnované metodě výzkumu) autor sáhl také po aktuálních zahraničních zdrojích k tématu. Jako vedoucí práce jsem měl možnost sledovat i jeho cestu k pochopení mechanismu kvantitativní obsahové analýzy; výsledek budiž dokladem, že jeho základní fungování si autor osvojil. Pravdou nicméně zůstává, že v analytické části zvolil autor poněkud hrubé síto a že z celkem bohatého materiálu vytěžil o něco méně, než mohl. Rovněž je škoda, že v závěru od svého tématu utíká k obecnějšímu "poselství", aniž by čtenáři nabízel hlubší interpretaci svých výsledků a důslednější zamyšlení nad zjištěnými shodami či odlišnostmi dvou zvolených prokremelských webů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby B

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální i jazykové stránce má práce malé, leč zřetelné rezervy (místa příliš novinářské formulace, formátování tabulky přes stránku apod.), které mírně snižují celkový dojem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Karel Bělohoubek si pro svou závěrečnou práci zvolil aktuální a velmi důležité téma, jehož zpracování zdárně zvládl. Silnou stránkou textu je využití celkem široké rešerše nedávných, především zahraničních zdrojů a do jisté míry i autorův tu více, tu méně zřetelný angažovaný postoj vůči jevům, které popisuje – někdy sice hraničící s tím, co snese odborný text, na druhou stranu dokládající, že téma autorovi nebylo lhostejné. O něco méně suverénní je zpracování analytické části, která by si možná zaslouhovala výraznější úpravy jak po stránce vlastního metodického postupu, tak z hlediska "výtežnosti" získaných dat a interpretace výsledků. I tak ale analýza poukazuje na některé výrazné odlišnosti mezi různými médii, považovanými většinou za zdroj "fake news", čímž jednak empiricky dokládá jejich obtížnou definovatelnost, jednak mimoděk poukazuje na limity konvenčních výzkumných metod užívaných v analýze mediálních obsahů. S ohledem k výše naznačeným nedotaženostem práce ji navrhuji hodnotit stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!